² M. Paris, ii. 582, 583. The northern barons again took the lead.

crisis by demanding a scutage, which the barons refused to grant¹.

John grants freedom of election to the bishops, November, 1214.

John's first thought was to attempt to divide his enemies. The clergy might be detached from the barons by a promise of the freedom of election which had been so long withdrawn from them; and on the 21st of November a charter was issued to that effect². This failed of its purpose; for the bishops, with Langton at their head, had of course not taken part in the oath at S. Edmund's; they were one in counsel with the barons, but had not been compelled to break off relations with the king; nor could they have armed their retainers in the cause without throwing the country at once into civil war. Nothing more was done until after Christmas. On the feast of the Epiphany, John at the Temple received a deputation from the barons and heard their demands: smothering his indignation, he requested a truce until the first Sunday after Easter³. This was agreed to; and the king employed the respite in renewed attempts to sow distrust among his enemies. He again, on the 15th of January, issued the charter of freedom to the Church⁴, directed the oath of allegiance and fealty to be taken throughout England⁵ to him alone, and demanded a renewal of

He receives the barons, Jan. 6, 1215.

His measures of precaution.

'Barones Northanhumbriae in unam coeuntes sententiam ut regem compellerent ad reformandam ecclesiae et regni libertatem et ad abolendas pravas consuetudines, quas ad depressionem ecclesiae et regni tam pater quam frater regis, cum his abusionibus quas idem rex adjecerat, olim suscitaverant, secundum quod rex anno praeterito juraverat, regem super his . . . orant et adhortantur, insuper et cartam Henrici primi proferunt;'

R. Coggeshale, p. 170.

¹ 'Dissensio orta est inter Johannem regem Angliae et quosdam de proceribus pro scutagio quod petebat ab illis qui non ierant nec miserant cum ipso in Pictaviam. Dantibus enim illud plurimis, contradixerunt ex Aquilonaribus nonnulli, illi videlicet qui anno praeterito regem ne in Pictaviam transiret impediunt, dicentes se propter terras quas in Anglia tenent non debere regem extra regnum sequi nec ipsum euntem scutagio juvare. E contrario rege id tanquam debitum exigente, eo quod in diebus patris sui necnon et fratris sic fieret, res ulterius processisset nisi legati praesentia obstitisset. Prolata est carta quaedam libertatum ab Henrico primo Anglis data, quam quasi in observandam cum sibi confirmari a rege proceres jam dicti postularent, dilata est res in annum alterum;'